14.06.2023 Г. №507-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 07.11.2022 Г. №872-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИМ РАЗВИТИЕМ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2020-2026 ГОДЫ» (В ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РЕДАКЦИИ)

В целях повышения качества жизни населения Аларского района, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 07.11.2022г. №872-П «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности механизмов управления социально-экономическим развитием в муниципальном образовании «Аларский район» на 2020-2026 годы»» (в действующей редакции) внести следующие изменения:
	1.1. Разделы «Объемы и источники финансирования» паспорта муниципальной подпрограммы, «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения муниципальной программы 6 муниципальной подпрограммы «Назначение и выплата пенсий муниципальным служащим и присвоение звания «Почетный гражданин Аларского района» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (приложение 1).
           1.2. Разделы «Объемы и источники финансирования», «Перечень основных мероприятий» паспорта муниципальной подпрограммы, «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», Приложения муниципальной программы 11 муниципальной подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Аларском районе на 2020 - 2026 годы» изложить в новой редакции (приложение 2).
             2. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
             3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение 1
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 14.06.2023г. №507-П

Приложение 6
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 07.11.2022г. №872-П

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования на весь период действия подпрограммы 35620,7 тыс.руб.:
Средства местного бюджета
в т.ч. на 2020 г. – 3922,2 тыс.руб.
          2021 г. – 4263,8 тыс.руб.
          2022 г. – 4964,5 тыс.руб.
                      2023 г. – 5170,4 тыс.руб.
          2024 г. – 5180,4 тыс.руб.
          2025 г. – 6059,7 тыс.руб.
          2026 г. – 6059,7 тыс.руб.

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий

            Для достижения целей подпрограммы и решения задач планируется реализация следующих основных мероприятий:
1. Основное мероприятие – «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы».
Данное мероприятие предусматривает сроки и последовательность действий при осуществлении полномочий по назначению и выплате пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы.
Уполномоченным органом на исполнение данных полномочий является отдел муниципальной службы администрации муниципального образования «Аларский район» взаимодействующий с управлением ПФР по Иркутской области в УОБО, отдел по Аларскому району.
2. Основное мероприятие – «Выплата денежного вознаграждения гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Аларского района».
         Данное мероприятие направлено на исполнение обязательств района по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных местными органами власти в целях влияния на повышения социально-экономической значимости района.
3. Мероприятие – «Приобретение символики для награждения званием «Почетный гражданин Аларского района».
         Данное мероприятие является выражением значимости присвоения звания «Почетный гражданин Аларского района».

Система мероприятий подпрограммы
«Назначение и выплата пенсий муниципальным служащим и  присвоение звания «Почетный гражданин Аларского района» на 2020-2026 годы»

	Цели, задачи мероприятия Программы
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	всего
	ОБ
	РБ
	МБ

	Всего по программе
	2020-2026
	35620,7
	0
	35620,7
	0
	Отдел муниципаль-ной службы

	2020
	3922,2
	0
	3922,2
	0

	2021
	4263,8
	0
	4263,8
	0

	2022
	4964,5
	0
	4964,5
	0

	2023
	5170,4
	0
	5170,4
	0

	2024
	5180,4
	0
	5180,4
	0

	2025
	6059,7
	0
	6059,7
	0

	2026
	6059,7
	0
	6059,7

	Цель: Реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение

	Задача 1. Установление и своевременное доведение информации до муниципальных служащих, замещавших муниципальные должности муниципальной службы

	Всего по задаче 1
	2020-2026
	35137,1
	0
	35137,1
	0

	2020
	3789,0
	0
	3789,0
	0

	2021
	4221,8
	0
	4221,8
	0

	2022
	4927,3
	0
	4937,3
	0

	2023
	5102,6
	0
	 5102,6
	0

	2024
	5112,6
	0
	5112,6
	0

	2025
	5991,9
	0
	5991,9
	0

	2026
	5991,9
	0
	5991,9
	0

	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы
	2020-2026
	35137,1
	0
	35137,1
	0
	Отдел муниципаль-ной службы

	2020
	3789,0
	0
	3789,0
	0

	2021
	4221,8
	0
	 4221,8
	0

	2022
	4927,3
	0
	4927,3
	0

	2023
	5102,6
	0
	5102,6
	0

	2024
	5112,6
	0
	5112,6
	0

	2025
	5991,9
	0
	5991,8
	0

	2026
	5991,9
	0
	5991,9
	0

	Цель: Предоставление социальной поддержки почетным гражданам муниципального образования «Аларский район», внесшим большой личный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования «Аларский район» и совершенствование системы органов местного самоуправления

	Задача 2. Стимулирование активности и вклада граждан в социально-экономическое развитие

	Всего по задаче 2
	2020-2026
	455,6
	0
	 455,6
	0

	2020
	133,2
	0
	133,2
	0

	2021
	42,0
	0
	42,0
	0

	2022
	37,2
	0
	37,2
	0

	2023
	60,8
	0
	60,8
	 0

	2024
	60,8
	0
	60,8
	0

	2025
	60,8
	0
	60,8
	0

	2026
	60,8
	0
	60,8
	0

	Выплата денежного вознаграждения гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Аларского района»

2020-2026

455,6

0

455,6

0
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности

	2020
	133,2
	0
	133,2
	0

	2021
	42,0
	  0
	42,0
	0

	2022
	37,2
	0
	37,2
	0

	2023
	60,8
	0
	60,8
	0

	2024
	60,8
	0
	60,8
	0

	2025
	60,8
	0
	60,8
	0

	2026
	60,8
	0
	60,8

	Приобретение символики для награждения званием «Почетный гражданин Аларского района»
	2020-2026
	28,0
	0
	28,0
	0
	Отдел муниципальной службы

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

         Финансовое обеспечение мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет бюджета Аларского района.
         Реальные расходы по источникам финансирования подлежат ежегодному рассмотрению и уточнению.
         В течение базового периода расчет по мероприятию «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы» производится исходя из следующих показателей:
- численность пенсионеров в текущем году (по состоянию на 01.01.2021г. - 30 получателей, в 2022 году – 32 получателя),
- сумма социальной выплаты (в текущем году она составляет 11229 рублей),
- период, за который выплачивается социальная выплата.

        Расчет по мероприятию «Выплата денежного вознаграждения гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Аларского района»» производится из следующих показателей:
- численность граждан, удостоенных званием (в текущем году их 36 человек);
- сумма выплаты (100 руб.);
- период, за который выплачивается социальная выплата.

	Источники  финансирования
	                Объем  финансирования, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022

	2023
	2024
	2025
	2026

Местный  бюджет

3922,2

4263,8

4964,5

5170,4

5180,4

6059,7

6059,7

	ВСЕГО
	35620,7

Приложение 2
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
[bookmark: _GoBack]от 14.06.2023г. №507-П

Приложение 11
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 07.11.2022г. №872-П

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на весь период
действия подпрограммы
2379,1 тыс.руб.
в т.ч.
2020г.- 134,5 тыс.руб.
2021г.- 334,6 тыс.руб.
2022г.- 330,0 тыс.руб.
2023г.- 220,0 тыс.руб.
2024г.- 470,0 тыс.руб.
2025г.- 420,0 тыс.руб.
2026г.- 470,0 тыс.руб.

в т.ч.: бюджет Аларского района 2379,1 тыс. руб.

	Перечень основных мероприятий
	1.Информационно-консультационная поддержка;
2.Организация семинаров, совещаний, «круглых столов»;
3.Формирование и ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для имущественной поддержки СМСП и предоставление муниципального имущества субъектам СМСП в безвозмездное пользование (без проведения торгов);
4.Предоставление места (заключение договора) для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам СМСП, являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующие печатную продукцию.

	3. Перечень подпрограммных мероприятий

	 Наименование мероприятия
	Срок
реализа-ции
	       Ожидаемый результат
	    Объем
финансирования,
рублей
	Ответственный
исполнитель

	1. Проведение мероприятий по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1

	Информационная,
консультационная
поддержка (разработка бизнес-планов, определение по виду деятельности и т.д.)
	 2020-2026
	Создание благоприятной
среды для развития малого и
среднего предприниматель-
ства
	Финансиро-
вание
не
требуется
	Управление
экономического
развития, труда и туризма

	2
	Организация семинаров, совещаний,
«круглых столов» с представителями правоохранительных и контролирующих органов по вопросам безопасности
предпринимательства, порядка осуществления контрольных мероприятий
	2020-2026
	Повышение информированности предпринимателей о
деятельности контролирующих, надзорных и правоохрани-
тельных органов

	Финансиро-
вание
не
требуется
	Управление
экономического
развития, труда и туризма

	   3
	Формирование и ведение перечня  муниципального имущества, предназначенного для имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и предоставление  муниципального имущества субъектам СМСП  в безвозмездное пользование (без проведения торгов)

	2020-2026
	Повышение эффективности деятельности субъектов
малого и среднего предпринимательства

	Финансиро-
вание
не
требуется
	Отдел по
муниципальному
имуществу и
земельным
отношениям

	4
	Проведение заседаний Совета по
малому предпринимательству при администрации района
	2020-2026
	Выра Выработка стратегических
     приоритетов поддержки малого
     и среднего предпринимательства
	Финансиро-
вание
не требуется
	Управление
экономического
развития, труда и туризма

	  5
	Освещение в СМИ деятельности
субъектов малого
предпринимательства Администрацией
района
	 2020-2026
	 Формирование положительного
 общественного мнения о малом
 и среднем предпринимательстве;
 повышение информированности
 общественности о проблемах
 малого и среднего предпринимательства
	Финансиро-
вание
не требуется
	Управление
экономического
развития, труда и туризма

	  6
	Предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов (преференции) субъектам малого и среднего предпринимательства, являющихся региональными сельхозтоваропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию
	 2020-2026
	Повышение эффективности деятельности субъектов
малого и среднего предпринимательства

	Финансиро-
вание
не требуется
	Отдел по
муниципальному
имуществу и
земельным
отношениям

	  7
	Обеспечение информационной поддержки по участию в выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

Организация участия в областных
выставках-ярмарках (Земля Иркутская, Агропромышленная
неделя)
	 2020-2026

	Активизация внешнеторговой
деятельности малых и средних предприятий
	      0,00
      0,00
      0,00
  20000,00
  20000,00
  20000,00
  20000,00

  80000,00
	Управление
экономического
развития, труда и туризма

	Итого по разделу
	 2020-2026

	  80 000,00

	        2. Проведение мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства

	1
	Проведение районного конкурса  пахарей

2020
2022
2024
2022     2026

20

      0,00
 50 000,00
 50 000,00
 50 000,00

	Отдел
  сельского
  хозяйства

	2
	Проведение конных соревнований, открытие, КСП Сур-Харбан, закрытие
	2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026

	  50 000,00
 220 000,00
 100 000,00
   0,00
 200 000,00
 200 000,00
 200 000,00
	  Отдел
  сельского
  хозяйства

	3
	Проведение районного конкурса операторов машинного доения

 2021
 2022
    2023
 2024
 2025
    2026

       0,00
  50 000,00
  50 000,00
  50 000,00
  50 000,00
  50 000,00

	  Отдел
  сельского
  хозяйства

	4
	Проведение торжественного мероприятия по итогам года «День работника сельского хозяйства»
	2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026

	  84 500,00
 114 600,00
 130 000,00
 120 000,00
 120 000,00
 120 000,00
 120 000,00
	Отдел
сельского
хозяйства

	 5
	Проведение летней спартакиады
работников АПК
	2020
2021
2022
2023
    2024
    2025
    2026

	       0,00
       0,00
       0,00
  30 000,00
  30 000,00
  30 000,00
  30 000,00
	Отдел
сельского
хозяйства

	Итого по разделу

2020-2026

Всего

 2 299 100,00

	Всего по подпрограмме
	   2020
   2021
   2022
   2023
   2024
   2025
   2026

        7

	134 500,00
334 600,00
330 000,00
220 000,00
470 000,00
420 000,00
470 000,00

2 379 100,00

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
      Ресурсное обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район».
      В процессе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия Подпрограммы могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подпрограммы корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Аларский район» на очередной финансовый год. Общий объем финансированию Подпрограммы в 2020-2026 годах за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» 2379,1 тыс.руб., в том числе по годам:
- в 2020 году – 134,5 тыс.руб.;
- в 2021 году – 334,6 тыс.руб.;
- в 2022 году – 330,0 тыс.руб.;
- в 2023 году – 220,0 тыс.руб.;
- в 2024 году – 470,0 тыс.руб.,
- в 2025 году – 420,0 тыс.руб.,
- в 2026 году – 470,0 тыс.руб.».